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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá návrhem rekonstrukce vytápění bytového domu. Práce

obsahuje výpočet tepelných ztrát, návrh otopné soustavy, návrh zdroje tepla, regulaci

soustavy a výpočet potřeby tepla. Popisují se zde i požadavky na předělání kočárkárny na

plynovou kotelnu. Nedílnou součástí práce je také podrobná výkresová dokumentace

celého objektu. Požadavkem byl také návrh zdroje tepla pro přípravu teplé vody a

stanovení odběrů. V závěru práce jsou popsány výsledky a vyjmenována literatura, která

byla v práci použita.

KLÍČOVÁ SLOVA
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plynová kotelna, čerpadlo, tlaková ztráta, otopné těleso, bytový dům, regulace, potřeba

tepla

SUMMARY

This diploma thesis deals with the design of the reconstruction of the heating of the

apartment building. The work includes calculation of heat losses, design of heating

system, design of heat source, regulation od system and calclation of heat demand. Also

described here are the requirements for rebuilding the bycicle room to the gas boiler

room. An integral part of the work i salso detailed drawing documentation of the whole

building. The requirement was also to design a heat source for warm water preparation

and setting up the offtakes. At the thesis are described the results and the literature, which

was used in the thesis.
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boiler room, pump, pressure loss, radiator, apartment building, regulation, the need for

heat
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Seznam použitých veličin, jejich označení a jednotky

Ak [m
2
] plocha stavební části

bu [-] teplotní redukční činitel zahrnující teplotní rozdíl mezi teplotou

nevytápěného prostoru a venkovního prostředí

c [-] podílový součinitel teplot

C [Kč/rok] cena za rok

Ciz [Kč/m
3
] cena izolace vztažená na objem

CMWh [Kč/MWh] cena tepla

Ct [Kč/Wh] měrná cena tepla

CTV [Kč/rok] cena tepla na přípravu TV

CVYT [Kč/rok] cena tepla na vytápění

dOO [-] počet dnů v otopném období

d [m] vnitřní průměr potrubí

dv [m] vnitřní průměr pojistného potrubí

D [m] průměr potrubí

D2 [m] vnější průměr potrubí

e [-] opravný součinitel vyjadřující vliv nesoučasnosti přirážek pro výpočet

tepelných ztrát

ed [-] opravný součinitel na zkrácení doby provozu otopné soustavy při

přerušovaném vytápění

et [-] opravný součinitel na snížení vnitřní teploty

ek [-] korekční činitel vystavení povětrnostním vlivům při uvažování

klimatických vlivů jako je různé oslunění, pohlcování vlhkosti

stavebními díly, rychlost větru a teplota

fp [-] opravný součinitel zohledňující umístění OT v prostoru

fx [-] opravný součinitel na připojení otopného tělesa

fΔt [-] opravný součinitel na teplotní rozdíl

hk [W/m
2
.K] součinitel přestupu tepla na vnější straně izolace

H [m] výška otopné soustavy

H [MJ/m
3
] výhřevnost

HOK [m] výška okna

HOT [m] výška otopného tělesa

HT,ie [W/K] součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru do

venkovního prostředí pláštěm budovy
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HT,ig [W/K] součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru do zeminy

v ustáleném stavu

HT,iue [W/K] součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru do

venkovního prostředí nevytápěným prostorem

k [m] relativní drsnost potrubí

K [W/mm
2
] konstanta syté vodní páry při otevíracím přetlaku pojistného ventilu

L [m] délka potrubí

LOK [m] délka okna

LOT [m] délka otopného tělesa

𝑀̇ [kg/s] hmotnostní průtok

n [-] počet lidí

nebo

n [-] teplotní exponent

nebo

n [1/h] intenzita výměny venkovního vzduchu

nmin [1/h] minimální intenzita výměny venkovního vzduchu

pb [Pa] barometrický tlak

pd,dov [Pa] nejnižší dovolený tlak

ph,dov [Pa] nejvyšší dovolený tlak

QN,OT [W] výkon otopného tělesa za normovaných podmínek

QOT [W] výkon otopného tělesa

QP [W] pojistný výkon

Qskut [J] skutečná potřeba tepla na vytápění za rok

QTV,rok [kWh] potřeba tepla na přípravu TV za rok

Qvyt,rok [J] celková potřeba tepla na vytápění za rok

Q2p [kWh] potřeba tepla

Uk [W/m
2
.K] součinitel prostupu tepla

Ukc [W/m
2
.K] korigovaný součinitel prostupu tepla, který zahrnuje lineární tepelné

mosty

UOK [W/m
2
.K] součinitel prostupu tepla okna

UTV [m
3
] potřeba zemního plynu na přípravu TV

UVYT [m
3
] potřeba zemního plynu na vytápění

UC [m
3
] celková potřeba zemního plynu

Rse [m
2
.K/W] tepelný odpor při přestupu tepla na vnější straně konstrukce

Rsi [m
2
.K/W] tepelný odpor při přestupu tepla na vnitřní straně konstrukce
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R [Pa/m] tlakový spád

Re [-] Reynoldsovo číslo

s [m] šířka

S [m
2
] plocha

te [°C] venkovní výpočtová teplota pro danou lokalitu

tes [°C] průměrná venkovní teplota

ti [°C] vnitřní výpočtová teplota

tis [°C] průměrná vnitřní teplota

tOT [°C] teplota otopného tělesa

tw1 [°C] teplota otopné vody přívodního potrubí

tw2 [°C] teplota otopné vody zpátečního potrubí

Vbyty [m
3
] objem otopné vody v bytových rozvodech

VEN [m
3
] objem expanzní nádoby

Vi [m
3
] objem vytápěné místnost

𝑉̇inf,i [m
3
/h] objemový průtok přiváděného vzduchu infiltrací

VK [m
3
] objem otopné vody v kotlech

𝑉̇min,I [m
3
/h] objemový průtok při minimální intenzitě výměny vzduchu

VKO [m
3
] objem otopné vody v kotlovém okruhu

VOT [m
3
] objem otopné vody v otopných tělesech

Vpot [m
3
] objem otopné vody v potrubních rozvodech

VTHR [m
3
] objem otopné vody v termohydraulickém rozdělovači

V2p [l/den] Potřeba TV na osobu za den

Vz [l] velikost zásobníku teplé vody

w [m/s] rychlost proudění

wTHR [m/s] rychlost proudění v termohydraulickém rozdělovači

X [-] poměr vnějšího průměru izolace a vnějšího průměru potrubí

z [-] ztrátový součinitel

Řecká abeceda

αi [W/m
2
.K] součinitel přestupu tepla na vnitřní straně

αv [-] je výtokový součinitel pojistného ventilu

ΔQmax [kWh] největší rozdíl potřeby tepla mezi křivkami dodávky a odběru

Δt [°C] je rozdíl provozních teplot

Δtln [°C] logaritmický rozdíl provozních teplot

ΔtN [°C] je rozdíl normovaných (jmenovitých) teplot
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ΔtN,ln [°C] logaritmický rozdíl normovaných (jmenovitých) teplot

Δpz [Pa] tlaková ztráta

Δpzt [Pa] tlaková ztráta třením

Δpzζ [Pa] tlaková ztráta místními odpory

ΔUtb [W/m
2
.K] korekční součinitel závisející na druhu

η [-] stupeň využití expanzní nádoby

Θint,i [°C] vnitřní výpočtová teplota vytápěného prostoru

Θe [°C] výpočtová venkovní teplota

Θs [˚C] je teplota sousedního prostoru

Θu [˚C] je teplota nevytápěného prostoru

λ [-] součinitel tření

nebo

λ [W/m.K] součinitel tepelné vodivosti

λiz [W/m.K] součinitel tepelné vodivosti tepelné izolace

ν [m
2
/s] kinematická viskozita

ζ [-] součinitel místních odporů

ρ [kg/m
3
] hustota

τrok [h/rok] roční provozní doba

Ф [W] celková tepelná ztráta objektu

ФRH [W] přídavný výkon pro prostory s přerušovaným vytápěním

ФT [W] tepelná ztráta prostupem

ФV [W] tepelná ztráta větráním
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1 Úvod

Vytápěním se lidstvo zabývá již několik staletí. Cílem vytápění je dosáhnout

tepelné pohody uživatele. Vytápění jako věda se neustále vyvíjí. V současné době je vše

díky moderním technologiím a materiálům řešeno energeticky úsporněji. Velký důraz je

v současné době kladem na ekologické hledisko.

Předmětem této diplomové práce je návrh rekonstrukce vytápění a přípravy teplé

vody stávajícího bytového domu. Bytový dům stojí na adrese Hodonínská 1242 až


[…]


Pro určení spotřeby zemního plynu je nutné znát jeho výhřevnost. Výhřevnost

norského zemního plynu Hu = 39,62 MJ/m
3
. Postupně vypočítáme potřebu zemního

plynu na vytápění, přípravu TV a celkovou.

Potřeba zemního plynu na vytápění

𝑈𝑉𝑌𝑇 =
𝑄𝑣𝑦𝑡

𝐻𝑢
=

953912

39,65
= 24 033 [𝑚3] (11.6)

kde

Hu je výhřevnost norského zemního plynu
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Potřeba zemního plynu na přípravu TV

𝑈𝑇𝑉 =
𝑄𝑇𝑉,𝑟𝑜𝑘

𝐻𝑢
=

547150

39,65
= 13 800 [𝑚3] (11.7)

Celková potřeba zemního plynu

𝑈𝐶 = 𝑈𝑣𝑦𝑡 + 𝑈𝑇𝑉 = 24033 + 13800 = 37833 [𝑚3] (11.8)

11.4 Finanční náklady na provoz

Při daném množství odebíraného tepla byla v roce 2016 cena za odebíraný plyn

stanovena na 1185 Kč/MWh. Cena tepla za předpokládanou potřebu tepla na vytápění

je dána vztahem (11.9)

𝐶𝑉𝑌𝑇 = 𝐶𝑀𝑊ℎ. 𝑄𝑑,𝑠𝑘𝑢𝑡 = 1185.267,7 = 313 667 [𝐾č/𝑟𝑜𝑘] (11.9)

kde

CMWh je cena za spotřebované teplo [Kč/MWh]

Cena tepla spotřebovaného na přípravu TV je dána vztahem (11.10)

𝐶𝑇𝑉 = 𝐶𝑀𝑊ℎ. 𝑄𝑇𝑉,𝑟𝑜𝑘 = 1185.152 = 180 103 [𝐾č/𝑟𝑜𝑘] (11.10)

Celková cena tepla je dána součtem cen na VYT a TV (11.11)

𝐶 = 𝐶𝑇𝑉 + 𝐶𝑉𝑌𝑇 = 313 667 + 180 103 = 493 770 [𝐾č/𝑟𝑜𝑘] (11.11)

Z výsledků vyplývá, že cena tepla na vytápění tvoří 63,5 % z celkové ceny

energie. V nedávné historii byla tato procenta daleko vyšší. To bylo způsobeno nižší

kvalitou stavebních materiálů a technologií. Dříve také nebyl brán takový zřetel na co

nejnižší spotřebu tepla. Potřeba tepla na přípravu TV se historicky příliš nemění. U ní

záleží především na šetřivosti uživatelů. Teoreticky byla stanovena cena tepla za rok

vztažená na jeden byt na 10 973 Kč/rok. Tato cena je jen velmi orientační, jelikož je

každý byt jinak velký a různě obydlený. Obdobně se dá spočítat cena na jednoho

uživatele na 3227 Kč/rok. Je také velmi orientační z důvodů rozdílného chování

jednotlivých uživatelů.
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12 Závěr

Cílem diplomové práce bylo navržení rekonstrukce vytápění a přípravy teplé vody

bytového domu. Nejdříve byly stanoveny tepelně technické vlastnosti budovy a

porovnány s technickou normou [8]. Byla navržena opatření zateplení stropu

technického podlaží, aby bylo vyhověno zmiňované normě. Následně byla dle normy

[6] vypočítána teplená ztráta vytápěných prostor na Ф = 114,5 kW, z čehož tvoří 52 %

tepelná ztráta větráním.

Na základě vypočtené teplené ztráty byla zvolena kaskáda tří plynových

kondenzačních kotlů. Kaskáda bude dodávat tepelnou energii do dvoutrubkové otopné

soustavy. Soustava je uzavřená, s nuceným oběhem otopné vody. Soustava je rozdělená

na tři zóny, kdy každý vchod tvoří jednu samostatnou zónu. Potrubní systém tvoří

spodní horizontální rozvod vedený v podhledu. Ze spodního rozvodu vedou stoupací

potrubí pro každý vchod (zónu). Spodní horizontální a stoupací potrubí jsou

z ocelových bezešvých trubek. V každém nadzemním podlaží vede ze stoupacího

potrubí odbočka pro patrové rozdělovače. Z každého rozdělovače vedou tři okruhy pro

jednotlivé byty. Bytové potrubní okruhy jsou z plastového potrubí. Důležitým

požadavkem na otopnou soustavu bylo zajištění měření tepla, samostatně pro jednotlivé

bytové jednotky. Měření tepla budou zajišťovat kalorimetry umístěné na chodbě za

rozdělovačem.

Z hlediska tlakových ztrát byl okruh rozdělen termohydraulickým rozdělovačem

na kotlový a spotřebitelský okruh. Tlaková ztráta spotřebitelského okruhu byla

spočítána na 25 kPa při maximálním průtoku 1,87 kg/s, které jsou hrazeny oběhovým

čerpadlem umístěným za termohydlaulický rozdělovačem. Tlakové ztráty kotlového

okruhu (3,5 kPa) hradí čerpadla, která jsou součástí plynového kondenzačního kotle.

K vyvážení tlakové ztráty otopné soustavy slouží vyvažovací ventily.

Důležitou součástí správného fungování otopné soustavy je navržená regulace.

Byla zvolena ekvitermní regulace otopné soustavy. Kotle jsou regulovány jako kaskáda,

která zaručuje plynulé spínání a vypínání kotlů v závislosti na zatížení soustavy.

Na závěr byla spočítána potřeba tepla na vytápění a přípravu teplé vody. Potřeba

tepla byla stanovena dle denostupňové metody na 547 150 MJ, z toho potřeba tepla na

vytápění tvoří 63,5 %. Náklady na pokrytí potřeby tepla byla podle cen pro Prahu za rok

2016 stanovena na 493 770 Kč/rok.
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