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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění bytového domu
Jméno autora: Bc. Václav Petrák
Typ práce: Diplomová
Fakulta: Strojní
Studijní program: Technika životního prostředí
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: E
Student po většinu doby řešení diplomové práce vykazoval naprostý nezájem. Časový harmonogram prací nedodržoval. Jeho
přístup k řešení práce byl zcela pasivní, přičemž na práci začal intenzivněji pracovat až poslední dva měsíce, což se projevilo
na rozsahu a kvalitě práce. Na konzultaci se objevil po celou dobu řešení snad pouze třikrát.

Odborná úroveň Známka: E
Student po celou dobu řešení své práce prokazoval dostatečné odborné vědomosti a celkem dobré koncepční cítění. Ne
zcela dokázal využít znalosti, které měl nabýt v rámci jeho studijního plánu a rovněž tak i samostudiem z odborné literatury.
Nakonec, v rámci časového stresu, prokázal jak schopnost práce s literaturou, tak schopnost orientace v zadané
problematice.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: D
Student se dotazoval na příslušné studijní prameny a legislativní zdroje. Ne všechny však v rámci časové tísně dokázal
využít ve své práci. Řádně citoval všechny relevantní zdroje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant vypracoval projektovou studii vytápění bytového domu. Zhodnotil tepelně technické parametry objektu
a navrhl příslušná opatření. Navrhl komplexní rekonstrukci otopné soustavy s cílem umožnit kalorimetrické měření
spotřeby tepla pro jednotlivé bytové jednotky. Optimalizoval volbu zdroje tepla po odpojení od CZT a svou
pozornost zaměřil rovněž na centrální přípravu teplé vody. Vlastní řešení postihl v jednotlivých kapitolách
a souhrnně ukončil v závěru.

Po celou dobu řešení své práce prokazoval dostatečné odborné vědomosti. Jeho přístup k řešení práce byl však laxní
a nezodpovědný.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E (dostatečně)

Datum: 10. 7. 2017 Podpis: ……………………………………….
Prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.